³³ En grec, c'est ce qu'Épicète appelle les τὰ ἐφ' ἡμῖν, qu'il oppose aux τὰ οὐκ ἐφ' ἡμῖν et que l'on peut traduire par « ce qui dépend de nous » par opposition à « ce qui ne dépend pas de nous » (ainsi e. a. chez H. Joly, J.-B. Gourinat ou P. Hadot, que nous préférons à la traduction d'E. Cattin qui oppose « ce qui est à notre portée » à « ce qui est hors de notre portée »).

³⁴ « Tria autem sunt quae obicis, sed quae vel maxime a praecipendi ratione abhorreant, quod obscura, quod supra hominis vires, quod falsa praeceperit. Obscura, ut cum negas explicatum ab eo [sc. Epicteto] quatenus tandem nostra sint opera. Supra hominis vires, ut cum nos naturae imperio gemere asseveras ; id quod plus posse pollereque affirmas, quam ullam hominis facultatem. Falsa, ut cum corpus contra Epicteti sententiam in nobis esse contendis, quando ex animo, ut ais, constemus et corpore », éd. Garin (1952), p. 912.

³⁵ L'expression *sus Minervam* vient de Cicéron qui s'en sert à deux reprises : au premier livre de *Academica posteriora* (chap. 5, §18) et dans une lettre à L. Papirius Paetus (*Ad familiares* IX 18, §3). Le proverbe, en grec, se dit ἡ ὕς τὴν Ἀθηνάιν ; le sens est évident : le porc désireux d'en remonter à Minerve figure un ignorant se jugeant sottement en mesure d'enseigner le sage.

³⁶ « Ea mihi nunc, quando id tibi placet, refellenda dicendaque nonnulla, non quidem ut te doceam, id enim esset quod graece dicitur sus Minervam, neque ut me legitimum Epicteti propugnatorem contra te putem ; non enim vel ego tanto me dignor honore, vel Epicteto tam faveo, quam te illi favere certo scio ; sed ut impositam a te nobis personam, quantum in nobis sit, sustineamus », éd. Garin (1952), p. 912.

jeune homme une occasion de relever un défi et de prouver ainsi sa valeur. Il n'y aurait sans doute pas lieu d'évoquer une autre manière de lire ce texte, si par ailleurs nous avions de Politien l'image d'un disciple fervent de Scala. Mais justement, ce n'est pas cette image que nous avons de lui...

La seconde interprétation est diamétralement opposée à la précédente et voit dans l'humilité de Politien une feinte ironique et grinçante. « Je ne prétends rien t'apprendre, sous peine d'être désigné comme le porc en face de Minerve », dit Politien, mais ce porc qui prétendrait en remonter à la déesse ne se considère assurément pas comme un balourd agreste en face du génie olympien de son contradicteur. Difficile en effet de croire qu'un homme qui, à l'âge de quinze ans, pouvait déjà se permettre de réaliser une traduction de l'*Illiade* en hexamètres latins, pouvait en toute honnêteté se juger si médiocrement.